### РЕШЕНИЕ

# о возврате жалобы № 464-ж/2017

## 07 июля 2017 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее Комиссия) в составе:

руководителя Челябинского УФАС Председателя Комиссии: России; начальника отдела контроля закупок Членов государственных RΛД Комиссии: муниципальных нужд Челябинского УФАС России; специалиста - эксперта контроля государственных закупок ДЛЯ муниципальных нужд Челябинского УФАС России,

руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «АДС Энергия» (далее – Заявитель) на действия Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку шкафа управления наружным освещением для построения АСУНО (извещения № 0169300000117001807) (далее - аукцион),

#### УСТАНОВИЛА:

- В Челябинское УФАС России 06.07.2017 поступила жалоба ООО «АДС Энергия» на действия Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку шкафа управления наружным освещением для построения АСУНО (извещения № 0169300000117001807).
- 1. Жалоба ООО «АДС Энергия» подана с нарушением 4 статьи 105 Закона о контрактной системе.

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Дата и время окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе 26.06.2017 09:00.

Жалоба ООО «АДС Энергия» поступила нарочно в адрес Челябинского УФАС России 06.07.2017, по электронной почте 05.07.2017, зарегистрирована 06.07.2017.

В соответствии с пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба подана по истечении срока, предусмотренного статьей 105 Закона о контрактной системе.

Таким образом, жалоба ООО «АДС Энергия» подана с нарушением части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе.

2. Кроме того, в силу пункта 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.

Челябинским УФАС России 03.07.2017 проведена внеплановая проверка № 152-вп/2017 действий МБУ «Управление дорожных работ города Челябинска» и Управления муниципального заказа Администрации города Челябинска при проведении электронного аукциона на поставку шкафа управления наружным освещением для построения АСУНО (извещения № 0169300000117001807).

Челябинское УФАС России, изучив материалы дела и документацию об электронном аукционе, принимая во внимание наличие информации о поставщиках трехфазных электросчетчиков с интерфейсами связи САN и IrDA в свободном доступе в сети «Интернет», а также наличие 5 заявок участников электронного аукциона, допущенных до участия в закупки, прихошла к выводу о том, что довод обращения об ограничении конкуренции Заказчиком, изложенный в обращении, не нашел своего подтверждения.

На основании пункта 3 и 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе комиссии по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд,

### РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «АДС Энергия» на действия Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку шкафа управления наружным освещением для построения АСУНО (извещения № 0169300000117001807).

Примечание: жалоба ООО «АДС Энергия» размещена на официальном сайте <u>www.zakupki.gov.ru</u> в Реестре жалоб в разделе «Возвращенные».

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.